
172  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/08/2021 a 02/09/2021
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 783/ 2021 
PRISCILLA FERNANDA REIS 
MATRÍCULA: 5958383
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/07/2021 a 30/07/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 964/ 2021
JOÃO RODRIGUES NETO 
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/08/2021 a 31/08/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1001/ 2021 
MARCELO MORAES 
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 12/08/2021 a 21/08/2021
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 702378
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°270/21 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N ° 268/21 de 08.09.2021, publicado no 
DOE N ° 34.693 de 09.09.2021, a Contratação Temporária da senhora Giselle 
de Freitas Turiel Amoury para o cargo de Perito Médico Legista.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”, 09 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701978
PORTARIA N°271/21 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 30.01.06.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N ° 269/21 de 08.09.2021, publicado 
no DOE N ° 34.693 de 09.09.2021, a Contratação Temporária do senhor 
Walber de Melo Rabelo para o cargo de Perito Médico Legista.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS“RENATO CHAVES”, 09 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 701982
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3030/2021-DAF/CGP, de 09/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de Conduto-
res, 30 (trinta) dias de férias, no período de 13/09 a 12/10/2021, referen-
tes ao exercício de 01.08.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 13/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3036/2021-DAF/CGP, de 09/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES CHAVES, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Coordenadoria do Consul-
tivo, 30 (trinta) dias de férias, no período de 01/10 a 30/10/2021, referen-
tes ao exercício de 02.05.2020/2021.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 702284

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699829
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 052/2021, publi-
cado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.688 edição de 02/09/2021
Onde se lê:
CLÍNICA MEDTRANSIT, inscrita no CNPJ no 23.437.738/0001-04
Leia-se:
CLÍNICA MEDTRANSIT, inscrita no CNPJ nº 23.437.738/0003-73

Protocolo: 702396
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 003/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a JULIANA DA SILVA ROCHA, CPF Nº 
957.516.372-91.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao imóvel ur-
bano destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito no município 
de Eldorado dos Carajá – PA.
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal passa a ser de R$2.449,95 (dois 
mil, quatrocentos e quarenta e e nove reais e noventa e cinco reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/09/2021 Término: 06/09/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06. Função – Segurança Pública;
125. Subfunção – Normatização e Fiscalização;
1502. Programa – Segurança Pública
8830. Projeto Atividade – Implementação das Unidades do DETRAN;
339036 - Elemento de Despesa – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
0261. Fonte de Recursos – Recursos Próprios;
0661. Fonte de Recursos – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 702173
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 106/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de Mãe do Rio, CNPJ: 
05.363.023/0001-84
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO DE Mãe do Rio delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no inciso I, A - do art. 2° da 
Resolução nº 811/2020 CONTRAN c/c o caput do art. 25 do CTB, como 
fundamentação para delegação parcial, da competência legal, do artigo 
24, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de 
sinalização gráfica horizontal e vertical, serviços complementares e obras 
civis nas vias municipais pelo DETRAN/PA, conforme o estabelecido no ,art. 
25, § 2° do Código de Trânsito Brasileiro – CTB.
VIGÊNCIA: Início: 09/09/2021 Término: 08/09/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 702453
EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 104/2021
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Município de Ponta das Pedras, CNPJ: 
05.132.436/0001-58
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO DE PONTA DAS PEDRAS delega par-
cialmente ao DETRAN/PA as competências previstas no inciso I, A - do 
art. 2° da Resolução nº 811/2020 CONTRAN c/c o caput do art. 25 do 
CTB, como fundamentação para delegação parcial, da competência legal, 
do artigo 24, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sis-
tema de sinalização gráfica horizontal e vertical, serviços complementares 
e obras civis nas vias municipais pelo DETRAN/PA, conforme o estabelecido 
no ,art. 25, § 2° do Código de Trânsito Brasileiro – CTB.
VIGÊNCIA: Início: 09/09/2021 Término: 08/09/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 702448


